<sup>58</sup> Royaume de Jésus, 2e part., n. XI. Le Saint a exprimé les mêmes idées dans cette antienne dont il se servait pour faire mémoire des Sacrés-Coeurs: *Benedictum sit Cor amantissimum Jesu et Mariae, fons vivus benedictionis, fornax amoris, thronus divinae voluntatis, sanctuarium divinitatis.*

<sup>59</sup> OEuvres complètes, V, p. 77.

<sup>60</sup> OEuvres complètes, VIII, p. 129.

<sup>61</sup> OEuvres complètes, VIII, p. 490, 491.

D'autres fois, aux prières qu'il adressait à Jésus, il joignait une prière analogue qu'il adressait à Marie. Les exemples abondent dans le Royaume de Jésus.

Enfin il recommande, toute proportion gardée, bien entendu, d'honorer tous les mystères de la sainte Vierge de la même manière que ceux de Jésus. C'est pour cela qu'il composa des litanies et établit une fête en l'honneur de la sainte enfance de Marie, qui répondaient aux litanies et à la fête de la sainte enfance de Jésus, qu'il composa des litanies, un office et une messe en l'honneur de chacun des Sacrés Coeurs de Jésus et de Marie, et qu'il rendait un culte au nom de l'un et de l'autre. 56

Un autre principe sur lequel appuie notre Saint, c'est que nous devons honorer Jésus en Marie et Marie en Jésus.

«Pour honorer Marie comme Dieu le demande de nous et comme elle le désire, écrit-il, il nous faut regarder et adorer son Fils en elle et n'y regarder et adorer que lui. Car c'est ainsi qu'elle veut être honorée, parce que, d'elle-même et par elle-même, elle n'est rien, mais son Fils Jésus est tout en elle: il est son être, sa vie, sa sainteté, sa gloire, sa puissance et sa grandeur<sup>62</sup>.»

Avrai dire, c'est ce qui a toujours lieu, au moins implicitement, car les honneurs que les chrétiens rendent à Marie ont pour fondement sa dignité de Mère de Dieu et partant remontent jusqu'à son Fils. C'est ce que notre Saint explique avec sa lucidité ordinaire dans le Coeur admirable:

«Venez, dit-il en parlant du Coeur de Marie, venez vous perdre dans les douces eaux de ce fleuve de paix et de ce torrent de délices... Hâtez-vous, qu'est-ce que vous attendez? Pourquoi différez-vous un seul moment? N'est-ce point que vous craignez de faire tort à la bonté non pareille du très adorable Coeur de Jésus, votre Dieu et votre Rédempteur, si vous vous adressez à la charité du Coeur de sa Mère? Mais ne savez-vous pas que Marie n'est rien et n'a rien et ne peut rien que de Jésus et par Jésus et en Jésus, et que c'est Jésus qui est tout, qui peut tout et qui fait tout en elle? Ne savez-vous pas que c'est Jésus qui a fait le Coeur de Marie tel qu'il est, et qui a voulu en faire une fontaine de lumière, de consolation et de toutes sortes de grâces pour tous ceux qui y auront recours dans leurs nécessités? Ne savez-vous pas que, non seulement Jésus est résidant et demeurant continuellement dans le Coeur de Marie, mais qu'il est lui-même le Coeur de Marie, et qu'ainsi venir au Coeur de Marie, c'est venir à Jésus, honorer le Coeur de Marie, c'est honorer Jésus, invoquer le Coeur de Marie, c'est invoquer Jésus?<sup>63</sup>»